Le parole di Tertulliano e di Prudenzio suonano decise, ma non sono decisive. Ad oltre duecento anni di distanza, Pietro Crisologo, vescovo di Ravenna nel V secolo, si trova nella necessità di ribadire un'esegesi antiastrologica della stella mattea. Nell'attacco del suo primo sermone *De Epiphania et magis* vi è una evidente allusione all'uso diffuso dell'episodio mattea in favore delle pratiche astrologiche. Per mettere in guardia contro tale prassi esegetica, Pietro Crisologo utilizza una similitudine abbastanza articolata, tratta dal linguaggio medico. Il medico predispone e somministra per il malato il medicinale, l'antidoto contro la malattia. Se il malato, senza esperienza farmaceutica, senza attenzione ai tempi opportuni, presume di autosomministrarsi il medicamento, vi è grave pericolo per la salute: la sbagliata somministrazione del farmaco può

<sup>53</sup> TERTULLIANO, *De idolatria*, p. 34: «Unum propono, angelos esse illos desertores Dei, amatores feminarum, proditores etiam huius curiositatis, propterea quoque damnatos a Deo».

<sup>54</sup> *Ibidem*, pp. 34-35: «Expelluntur matematici, sicut angeli eorum; urbs et Italia interdicuntur mathematicis, sicut caelum et angelis eorum; eadem poena est exilii discipulis et magistris».

<sup>55</sup> *Ibidem*, p. 36: «Scimus magiae et astrologiae inter se societatem ... Hoc et astrologi retulissent, credo, si qui in apostolos incidisset. At tamen cum magi puniuntur, cuius est species astrologia, utique et species in genere damnatur».

<sup>56</sup> *Ibidem*, p. 36: «Primi igitur stellarum interpretes natum Christum annuntiaverunt, primi muneraverunt. Hoc nomine Christum, opinor, sibi obligaverunt. Quid tum? Ideo nunc et mathematicis patrocinabitur illorum magorum religio? De Christo scilicet est mathesis hodie, stellam Christi, non Saturni et Martis et cuiusque ex eodem ordine mortuorum observat et praedicat. At enim scientia ista usque ad evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicuius de caelo interpretetur».

<sup>57</sup> *Ibidem*, p. 38.

condurre alla morte. Lo strumento di vita diventa così strumento di morte. Allo stesso modo: le Scritture, cui si accede sotto la guida clericale, sono mezzo di salute e di salvezza. Tuttavia se un fedele presume di accedere alle Scritture senza guida, senza preparazione dottrinale, senza conoscenze dogmatiche, questi si espone, temerariamente, a trasformare contenuti di vita in occasione di perdizione.<sup>58</sup>

Pietro Crisologo denuncia come l'episodio dei Magi, se maneggiato da inesperti, possa andare a grave scapito delle anime. Per sciogliere questo nodo, il vescovo di Ravenna sceglie di reciderlo: i Magi non avrebbero conosciuto la nascita di Gesù Cristo attraverso l'osservazione dei cieli, bensì per volontà divina («non per stellam, non per artem, sed per Deum»).<sup>59</sup> L'impellenza di costruire tale soluzione drastica si spiega nelle atmosfere di Ravenna. Sede della corte imperiale dell'ultima Decadenza, Ravenna – come ogni luogo di potere, del resto<sup>60</sup> – era profondamente impregnata di astrologia. Pratiche astrologiche così abbarbicate dovevano essere estirpate alla radice. L'urgenza morale non ammetteva mediazioni.<sup>61</sup>

Tuttavia Pietro si trova nella necessità di giustificare comunque la presenza di quella «stella eius» nel testo evangelico. Il vescovo di Ravenna propone un'esegesi arguta: il genitivo possessivo («la sua stella») si spiega con la scelta pauperistica che Cristo attuò incarnandosi. Pietro affianca infatti a Mt 2,2 il frammento paolino in cui si afferma che Cristo, pur essendo ricco, si è fatto povero (2Cor 8,9). Colui che plasmò (e che possiede e contiene) l'intera creazione, scelse, incarnandosi, di avere per sé un'unica stella («et habere coepit stellam unam, totam qui fecit, habet et continet creaturam»).<sup>62</sup> Messo in chiaro ciò, Pietro sferra poi una serie di argomenti antiastrologici: Gesù possiede la stella e non è da essa posseduto; Gesù determina il corso degli astri, e non è da esso determinato; la stella è inviata al servizio dei Magi, così che ne diriga e ne accompagni il cammino, in armonia con i loro ritmi;<sup>63</sup> la stella, asservita alla venuta di Cristo, è portatrice di un segno, non di un destino («stella non legifera, sed signifera»); la stella indica il corso della via da percorrere, non della vita («stella haec ministra viae, non vitae»); la stella è compagna di viaggio dei

<sup>58</sup> PIETRO CRISOLOGO, *Sermones*, CLVI, PL 52, coll. 611-612: «Quoties salutaribus succis contra lethales morbos antidotum temperat peritia praecaut medicorum, si praeter artem, praeter medicinam, praeter tempus, accipere praesumat egrotus, sit pericoli causa, quod provisum est ad salutem; sic Dei verbum, si praeter magisterium, praeter doctrinam, praeter dogma fidei, scire temerarius praesumat auditor, quod est vitae materia, fit perditionis occasio. Quaerendum est, fratres, ne per audiendi imperitiam, quod ad profectum nobis divinitatis scriptum est, ad animarum veniat detrimentum».

<sup>59</sup> *Ibidem*, col. 614: «Non per stellam, non per artem, sed per Deum, Deum se invenisse humana miratur in carne».

<sup>60</sup> Sulla commistione tra potere e pratiche astrologiche H. STERLIN, *Astrologie und Herrschaft: von Platon bis Newton*, Frankfurt a.M. 1988.

<sup>61</sup> Molto diversa invece la strategia inculturante adottata da Zeno, vescovo di Verona, nei confronti delle permanenze astrologiche tra i neofiti. Cfr. F. TASCIA, *Il sermone dello Zodiaco di Zeno di Verona (I, 38). «Astrologia praedicabilis» ed inculturazione*, in «Angelicum», 83 (2006), pp. 533-556.

<sup>62</sup> PIETRO CRISOLOGO, *Sermones*, col. 613.

<sup>63</sup> *Ibidem*: «Aliquando videt magus illum qui habet stella, non habetur a stella; nec ipse agitur cursu stellae, sed ipse stellae agit cursum, cuius per coelum sic cursum dirigit, sic moderatur incessum, sic viam temperat, ut magorum serviat et mittatur ad gressum».